
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 
ORDONANȚĂ  

pentru modificarea și completarea Legii nr. 69/2000 a educaţiei fizice şi 

sportului, cu modificările și completările ulterioare 

 

în temeiul art. 1, pct. IX, din Legea nr.187/2024 privind abilitarea Guvernului de 

a emite ordonanţe, 

 

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță. 

 

Art. I. – La articolul 71 alineatul (2) din Legea educaţiei fizice şi sportului nr. 

69/2000, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 200 din 9 mai 2000, 

cu modificările şi completările ulterioare, după litera a) se introduce o nouă literă, lit. 

a1), cu următorul cuprins: 

”a1) alocații de la bugetul de stat acordate cluburilor sportive de drept privat de 

către organele administraţiei publice centrale, destinate exclusiv sprijinirii și dezvoltării 

activității sportive la nivel de copii și juniori”.  

 

Art. II – (1) Alocațiile bugetare prevăzute la art. I se acordă pe baza clasificării 

grupelor de copii și juniori din cadrul secțiilor pe ramură de sport ale cluburilor sportive 

de drept privat, realizate de către federațiile sportive naționale. Clasificarea se va realiza 

prin raportare la normele și criteriile de selecție specifice fiecărei ramuri de sport, în 

scopul promovării sportivilor la loturile naționale, care vor fi adoptate prin hotărâre a 

Guvernului în termen de 30 de zile de la intrarea în vigoare a prezentului act normativ. 

(2) Modul de alocare a fondurilor publice pentru grupele de copii și juniori din 

cadrul secțiilor pe ramură de sport ale cluburilor sportive de drept privat, se stabilește 

printr-un mecanism de sprijin financiar aprobat prin hotărârea Guvernului prevăzută la 

alin. (1). 

(3) Măsurile prevăzute la alin. (1) se acordă cu respectarea legislației în domeniul 

ajutorului de stat. 

 

Art. III – Acordarea alocațiilor de la bugetul de stat pentru cluburile sportive de 

drept privat se va realiza cu încadrarea în prevederile bugetare aprobate anual cu această 

destinație, în bugetul ordonatorilor de credite implicați. 

 

PRIM-MINISTRU 

ION - MARCEL CIOLACU 


